Das Ultimatum hat auf Hadrian gewiss den nieder-schlagendsten Eindruck gemacht: wurde doch von ihm begehrt, dass er seine hochfliegenden Pläne auf zwei schöne Territorien zu Grabe tragen sollte! Aber der Papst war zu klug, um sich über die Festigkeit des König's und die Folgen eines etwaigen Widerspruch's zu täuschen. Deshalb gab er, wenn auch mit schwerem Herzen, nach und unterzeichnete die ihm, wie ich glaube, von fränkischen Missi in Rom vorgelegte Verzichtsurkunde.

Die Thatsache des Verzichts selbst ist bezeugt worden in dem Privilegium Ludwig's des Frommen von 817:

die hierher gehörende Stelle M. G. Leges II, b. S. 10 lautet:

„Simili modo per hoc nostrae confirmationis decretum firmamus donationes, quas piae recordationis domnus Pippinus rex avns noster, et postea domnus et genitor noster Karolus imperator beato apostolo Petro spontanea voluntate contulerunt. Nec non et censum, et pensionem, seu ceteras donationes, quae annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia Longobardorum, sive de ducatu Spoletino, sicut in suprascriptis donationibus continetur, et inter s. m. Adrianum papam, et domnum ac genitorem nostrum Karolum imperatorem convenit, quando idem pontifex eidem de suprascriptis ducatus, id est Tuscano et Spoletino, suae auctoritatis praeceptum confirmavit, eo scilicet modo, ut annis singulis praedictus census ecclesiae beati Petri apostoli persolvatur, salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione¹ et illorum ad nostram partem subjectione.“

Die letzten Ausdrücke liefern den klaren Beweis, dass seit jener Convention die beiden Herzogthümer der Souveränität Karl's in vollem Masse unterstanden. Auch in der Reichstheilung, welche Karl 806 bewerkstelligte, wird über die zwei Ducate wie über reguläre Theilungsobjecte disponirt: (M. G. Leges I, S. 140 ff.)

„Italiam vero, quae et Longobardia dicitur — (consignavimus) Pippino dilecto filio nostro. —

Si — Karolo et Ludovico viventibus, Pippinus debitum humanae sortis compleverit, Karolus et Ludovicus dividant inter se regnum, quod ille habuit, et haec divisio tali modo fiat, ut ab ingressu Italiae per Augustam civitates accipiat Karolus Eboreiam, Vercellas, Papiam, et inde per Padum fluvium terminum currente usque ad fines Regensium, et ipsum Regium, et Civitatem novam atque Mntinam usque

¹ So ist wohl mit Rücksicht auf die Privilegien von 962 und 1020 (s. unten Nr. IX.) statt: ditione zu lesen.

ad terminos sancti Petri. Has civitates cum suburbanis et territoriis suis atque comitatibus quae ad ipsas pertinent, et quidquid inde Romam pergenti ad laevam respicit, de regno quod Pippinus habuit una cum ducatu Spoletino, hanc portionem, sicut praediximus, accipiat Karolus. Quidquid autem a praedictis civitatibus vel comitatibus Romam eunti ad dextram jacet, de praedicto regno. id est portionem, quae remansit de regione Transpadana una cum Ducatu Tuscano usque ad mare australe et usque ad Provinciam, Ludovicus ad augmentum sui regni sortiatur.“